
BOLETIM 
DE SERVIÇO 

 
 
 
  
 

ANO LIV  
N.º 217 
27/11/2020 
  

  



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Jair Messias Bolsonaro 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Milton Ribeiro 
 

REITOR 
Antonio Claudio Lucas da Nóbrega 

 
VICE-REITOR 

Fabio Barboza Passos 
 

CHEFE DE GABINETE 
Rita Leal Paixão 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO 

Deborah Motta Ambinder de Carvalho 
 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Vera Lucia Lavrado Cupello Cajazeiras 

 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

Alexandra Anastacio Monteiro Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Andréa Brito Latgé 
 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
Cresus Vinícius Depes de Gouvêa 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

       Denise Aparecida de Miranda Rosas 

 
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 

Leonardo Vargas da Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO 
Jailton Gonçalves Francisco 

 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES E 
MANUTENÇÃO 

Mário Augusto Ronconi 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE ARQUITETURA E 
ENGENHARIA E PATRIMÔNIO 

Daniel de Almeida Silva 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO 
SOCIAL 

João Marcel Fanara Corrêa 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

Helcio de Almeida Rocha 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS 

Livia Maria de Freitas Reis 
 

CENTRO DE ARTES DA UFF 
Leonardo Caravana Guelman 

 



 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

 
O Boletim de Serviço da Universidade Federal Fluminense é destinado a dar 
publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
Referências: 
 
Art. 37 da Constituição Federal da República Federativa do Brasil 
A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos 
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência. 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras 
providências. 
 
Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 
Regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º 
do art. 37 e no § 2º do art. 216 da Constituição Federal; altera a Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990; revoga a Lei nº 11.111, de 5 de maio de 2005, e dispositivos da Lei 
nº 8.159, de 8 de janeiro de 1991 e dá outras providências.  
 
Norma de Serviço Nº. 672, de 28 de fevereiro de 2019. 
Transfere a competência administrativa e operacional do Boletim de Serviço da 
Universidade Federal Fluminense para a Superintendência de Documentação e dá 
outras providências. 
 
Instrução de Serviço SDC Nº. 01, de 27 de junho de 2019. 
Estabelece procedimentos para publicação de matérias no Boletim de Serviço. 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas produtoras dos documentos. 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
 

Superintendência de Documentação 
Deborah Motta Ambinder de Carvalho 

 
Coordenação de Gestão e Difusão da Informação 

Miriam de Fátima Cruz  
Erika Reisinger Fernandes Krauss 

Eduardo Barreto Teixeira 
 

CAPA  
Superintendência de Comunicação Social 

 
 
 

 
Utilize o QR Code para acesso  

ao site do Boletim de Serviço da UFF  
 
Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no 
Diário Oficial da União – DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não 
substituem as publicações anteriormente realizadas. Dessa forma, os efeitos legais dos 
referidos atos permanecem vinculados à publicação realizada no DOU. 

 



 
 

 

 

 
 

 

 

SUMÁRIO 

 

Este Boletim de Serviço é constituído de 36 (TRINTA E SEIS) páginas, contendo as seguintes matérias: 

 

SEÇÃO I  
       DETERMINÇÃO DE SERVIÇO         3 

DTS ESD 11 2020 
DTS ICM 10 2020 

      DTS IME 08 2020 
      DTS MEM 06 2020 
      DTS MEM 07 2020 
      

        SEÇÃO II  
       EDITAIS, CONVÊNIOS E OUTROS.       8 

1- EDITAL PPGDOT 2021 (MESTRADO) 
    

        SEÇÃO III 
       DECISÕES E RESOLUÇÕES          21 

DECISÃO VMT 02 2020 
     

        SEÇÃO IV  
      RESUMO DE DESPACHO E DECISÃO       24 

RDD CCPP DAP 347 2020 
     RDD CCPP DAP 348 2020 
     

        PORTARIA           26 
 

 

 
 

 

 
 

 

    

                    MIRIAM DE FÁTIMA CRUZ   DEBORAH MOTTA AMBINDER DE CARVALHO 

           Bibliotecária - Documentalista                Superintendente de Documentação 

 
 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 217 27/11/2020 SEÇÃO I                PÁG. 02 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO I  

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 217 27/11/2020 SEÇÃO I                PÁG. 03 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESD N
O
 011 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020. 

 
EMENTA: Criação do Grupo de 

Trabalho Setorial para desenvolvimento 

de atividades relacionadas ao Decreto 
10.139, de 28 de novembro de 2019. 

 

A DIRETORA DA FACULDADE DE DIREITO da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, delegadas pelo Magnífico Reitor,  

 
CONSIDERANDO o Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019, que dispõe sobre a revisão e a 

consolidação dos atos normativos inferiores a decreto; e 

 
CONSIDERANDO a isonomia, a prospectividade, a controlabilidade, a razoabilidade e a 

proporcionalidade dos atos. 

 

RESOLVE: 

 

I - Tornar sem efeito a DTS ESD nº 010/2020 de 12 de novembro de 2020; 
 

I – Instituir o Grupo de Trabalho Setorial (GT) para executar atividades relacionadas à aplicação do 

Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019 no âmbito da FACULDADE DE DIREITO; 
 

II – Designar para compor o referido GT, os seguintes servidores: 

 

UNIDAD

E 
SERVIDOR(A) 

MATRÍCU

LA 
CARGO 

ESD FERNANDA PONTES PIMENTEL 2524037 DOCENTE 

ESD 
FELIPE STEVANS FERNANDES 

DE SOUZA 
1730617 

TÉC. 
ADMINISTRATIVO 

ESD 
LETÍCIA DE OLIVEIRA GAGO 

RAMOS DE SOUZA 
1670592 

TÉC. 

ADMINISTRATIVO 

 

II – A Coordenação do GT Setorial caberá à docente FERNANDA PONTES PIMENTEL. 

 
III - Esta designação não enseja qualquer tipo de função gratificada, sendo considerado serviço público 

relevante. 

 
IV – Consoante o Decreto nº 10.139/2019, esta DTS entrará em vigor sete dias após a data de sua 

publicação. 

 
 

FERNANDA PONTES PIMENTEL 

Diretora 

Siape 2524037  
# # # # # #  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 217 27/11/2020 SEÇÃO I                PÁG. 04 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ICM 010 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020. 

 

EMENTA: Designar Comissão de 

Organização da Agenda Acadêmica 
2021. 

 

                                                       

O DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE DE MACAÉ, no uso de suas 
atribuições. 

 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar Comissão de Organização da Agenda Acadêmica 2021 do Instituto de Ciências da 

Sociedade de Macaé, conforme indicações departamentais ratificadas em reunião ordinária de Colegiado 

de Unidade, sob a presidência do primeiro: 

 

JOÃO ANTÔNIO SALVADOR DE SOUZA, docente do Departamento de Contabilidade, matrícula 

SIAPE n° 1201898; 

DANIELE FERNANDES RODRIGUES, docente do Departamento de Administração, matrícula 

SIAPE n° 3160846; 

FABIANO GOSI DE AQUINO, docente do Departamento de Direito, matrícula SIAPE n° 3009655. 

 

2- Esta DTS não implicará gratificação. 

 

3- Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

 

DANIEL ARRUDA NASCIMENTO 
Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade de Macaé 

# # # # # #  

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 217 27/11/2020 SEÇÃO I                PÁG. 05 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

DTS IME Nº 08/2020   IME - 23/11/2020 
 

 

EMENTA: Designa Comissão 
Eleitoral para escolha dos 

Coordenadores e Vice Coordenadores 

dos Cursos de Bacharelado e 

Licenciatura em Matemática da 
Unidade do Instituto de Matemática e 

Estatística. 

 
 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
resolve: 

 

1. Designar a COMISSÃO ELEITORAL, para escolha dos coordenadores e vice coordenadores dos 

Cursos de Bacharelado e Licenciatura em Matemática, da Unidade do Instituto de Matemática e 
Estatística. 

2. Designar os membros abaixo relacionados para integrarem a referida Comissão: 

 

MEMBROS  

NOME MATRÍCULA  

1- Presidente: PATRÍCIA LUSIÉ VELOZO DA COSTA SIAPE: 1805333 

2- Membro: MAX OLIVEIRA DE SOUZA SIAPE: 1352879-2 

3- Membro: BEGOÑA ALLARCÒN COTILLAS 

 

SIAPE: 2079675 

4-Membro: CARLOS VIEIRA REDUZINO JUNIOR 
 

MATRÍCULA: 
214020316 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura 

 
 

SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Diretor do Instituto de Matemática e Estatística 
SIAPE: 311.382 

# # # # # #  

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 217 27/11/2020 SEÇÃO I                PÁG. 06 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 06 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020 

 
EMENTA: Designar a Comissão para 

avaliação da pontuação de professor 

equivalente para DE do Departamento 
de Enfermagem Médico-Cirúrgica, da 

EEAAC. 

 

 
A CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM MÉDICO-CIRÚRGICA, no uso de suas 

atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1. Designar a Comissão para avaliação da pontuação de professor equivalente para DE (Dedicação 
Exclusiva) do MEM, com a seguinte composição: 

 

PATRÍCIA DOS SANTOS CLARO FULY - SIAPE 1580932 – Membro Titular/Presidente;  

ALDIRA SAMANTHA GARRIDOTEIXEIRA Abreu - SIAPE 2250304 – Membro Titular;  

DALMO VALÉRIO MACHADO DE LIMA - SIAPE 1527634 – Membro Titular;  

FELIPE GUIMARÃES TAVARES - SIAPE 1816579 – Membro Titular;    

PAULA VANESSA PECLAT FLORES - SIAPE 1375508 – Membro Titular. 

 

2. O mandato será de 1 (um) ano a contar de 09 de novembro de 2020. 

 

 

Esta DTS entra em vigor com data retroativa a 09 de novembro de 2020.  
 

 

 
MAURO LEONARDO SALVADOR CALDEIRA DOS SANTOS 

Chefe Decano do MEM 

# # # # # #  



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 217 27/11/2020 SEÇÃO I                PÁG. 07 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 07 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020 

 
EMENTA: Designar a Comissão para 

avaliação de alteração de Regime de 

Trabalho de 40 horas semanais para o 
Regime de 40 horas com 

DE (Dedicação Exclusiva) da 

Professora Thalita Gomes do Carmo, 

do Departamento de Enfermagem 
Médico-Cirúrgica, da EEAAC. 

 

 
A CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM MÉDICO-CIRÚRGICA, no uso de suas 

atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1. Designar a Comissão para avaliação do pedido – por processo – de alteração de Regime de 

Trabalho de 40 horas semanais para o Regime de 40 horas com DE (Dedicação Exclusiva), da 
Professora THALITA GOMES DO CARMO – SIAPE 1657039, com a seguinte composição: 

 

PATRÍCIA DOS SANTOS CLARO FULY - SIAPE 1580932 – Membro Titular/Presidente;  

ALDIRA SAMANTHA GARRIDOTEIXEIRA Abreu - SIAPE 2250304 – Membro Titular;  

DALMO VALÉRIO MACHADO DE LIMA - SIAPE 1527634 – Membro Titular;  

FELIPE GUIMARÃES TAVARES - SIAPE 1816579 – Membro Titular;    

PAULA VANESSA PECLAT FLORES - SIAPE 1375508 – Membro Titular. 

 

 
Esta DTS entra em vigor com data retroativa a 09 de novembro de 2020.  

 

 
 

MAURO LEONARDO SALVADOR CALDEIRA DOS SANTOS 

Chefe Decano do MEM 

# # # # # #  
 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 217 27/11/2020 SEÇÃO II                PÁG. 08 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO II  

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 217 27/11/2020 SEÇÃO II                PÁG. 09 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDITAL DE SELEÇÃO MESTRADO 1 / 2021 

 

A COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DINÂMICA DOS 

OCEANOS E DA TERRA PPGDOT faz saber que estão abertas as inscrições e seleção de candidatos, 

segundo a forma e condições estabelecidas a seguir. 
 

1. APRESENTAÇÃO 

Endereço: 
Universidade Federal Fluminense 

Departamento de Geologia e Geofísica – LAGEMAR 
Instituto de Geociências/UFF 

Secretaria de Pós-Graduação em Dinâmica dos Oceanos e da Terra 

Av. Gen. Milton Tavares de Souza, s/nº - 4º andar 
Campus da Praia Vermelha - Gragoatá 

24210-346 - Niterói – RJ 

Sítio do Programa: http://www. http://dot.uff.br/ 
e-mail: cpgdot@gmail.com 

Coordenador: José Antônio Baptista Neto 

 

1.1 O processo seletivo será regido por este Edital, pela resolução 157 do CEPEx da UFF e pelo 

Regimento Geral da UFF. 

1.2 Pelas circunstâncias atuais de emergência da Pandemia, o processo será realizado exclusivamente 
por meio de ferramentas remotas de acesso e comunicação via internet. 

1.3 Será nomeada pelo PPGDOT/UFF uma comissão examinadora para a realização da seleção dos 

candidatos ao curso de mestrado acadêmico; 

1.4 O edital completo, as informações e instruções pertinentes ao processo seletivo estão 

disponibilizados no sítio do PPGDOT www.dot.uff.br 

1.5 O atendimento aos interessados se dará exclusivamente através do e-mail: 
maristelamoreira@id.uff.br 

 

2. VAGAS E CANDIDATOS 
 

2.1. Número de Vagas e Linhas de Pesquisa: 

Serão oferecidas 30 (trinta) vagas para o Curso de Mestrado Acadêmico, abertas a profissionais 
graduados e portadores de diploma de Geologia, Geofísica, Biologia, Oceanografia, Geografia, 

Engenharias ou áreas afins, obtido em curso credenciado pelo MEC, que busquem aprofundar seus 

estudos em nível de Mestrado, dentro das seguintes Áreas de Concentração: 
 

I. Geologia e Geofísica. 

II. Ecologia Marinha. 

III. Biogeoquímica. 

IV. Hidrografia. 

 
 

2.2. Vagas de Políticas de Ação Afirmativa: 

Do total de vagas, 30%, ou seja, 9 (nove) vagas serão reservadas para candidatas/os que optarem por 
concorrer às vagas destinadas às políticas de ação afirmativa (PAAs) autodeclarados negros (pretos ou 

pardos) ou indígenas que tenham obtido a nota de aprovação exigida nas etapas do concurso (nota de 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 217 27/11/2020 SEÇÃO II                PÁG. 010 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

corte). Caso estas vagas não sejam preenchidas, serão destinadas aos demais candidatos aprovados, 

observada a ordem classificatória. 

2.2.1 No ato da inscrição, candidatas/os que se auto identifiquem como negros (pretos ou, pardos) ou 

indígenas, poderão optar por concorrer às vagas destinadas às PAAs, indicando tal opção através de 

formulário disponível de AUTODECLARAÇÃO ÉTNICO/RACIAL (Anexo III) desse edital e no site 
www.dot.uff.br. Tais candidatas/os serão definidos como optantes. 

2.2.2 O candidato que optar a concorrer às vagas destinadas às PAAS deverá preencher o formulário de 

AUTODECLARAÇÃO ÉTNICO/RACIAL (ANEXO III) e enviar uma foto 3x4 tirada com o fundo 
branco e anexá-la a autodeclaração no ato da inscrição. 

2.2.3 Todas/os as/os candidatas/os serão submetidas/os a um único processo seletivo. 

2.2.4 Todas as etapas do processo seletivo são obrigatórias. 

2.2.5 Será realizada uma entrevista por videoconferência com a comissão de averiguação ao candidato 

que optar em concorrer às vagas destinadas às PAAs. O link e as informações sobre a entrevista serão 
enviadas até o dia 31 de janeiro. 

 

2.3. Candidatos Estrangeiros: 

Do total de vagas, 3 (três) serão reservadas a candidatos estrangeiros não residentes no Brasil, 

encaminhados através do Convênio com o Ministério de Relações Exteriores ou Convênio com a 

Universidade Federal Fluminense. Caso estas vagas não sejam preenchidas, serão destinadas aos 
candidatos brasileiros. 

 

2.4. Distribuição de Vagas e Bolsas: 
 

2.4.1 Serão disponibilizadas 5 bolsas de estudos para esta seleção. O critério para a ocupação dessas 

bolsas será a ordem de classificação dos aprovados. As bolsas serão distribuídas entre as seguintes áreas 
de concentração. 

 

ÁREA DE 

CONCENTRAÇÃO 
Nº DE VAGAS 

POR ÁREA 
Nº DE BOLSAS 

POR ÁREA 

Geologia e Geofísica 12 2 

Ecologia Marinha 8 1 

Biogeoquímica 8 1 

Hidrografia 4 1 

 

2.4.2 Das 5 (cinco) bolsas disponibilizadas, 2 (duas) bolsas serão destinada aosdois candidatos melhores 

classificados que estiverem concorrendo às vagas de políticas de ação afirmativa (PAAs). Para isto, será 
criada uma classificação única considerando todas as áreas de concentração para às vagas de PAAs. 

 

2.4.3 Os candidatos aprovados nesta seleção, deverão estar cientes que, conforme a Portaria 13/2006 da 
CAPES, as teses e dissertações defendidas no Programa de Pós-Graduação em Dinâmica dos Oceanos e 

da Terra da UFF, serão obrigatoriamente disponibilizadas no site da CAPES e no site do Programa de 

Pós-Graduação. 
 

2.5 À Comissão Examinadora do Processo Seletivo reserva-se o direito de: 

a) Não preencher o total de vagas oferecido; 

b) Não havendo aprovados para as 12 (doze) vagas destinadas às PAAS, em qualquer dos 

estratos, as mesmas serão remanejadas para a demanda geral. 

http://www.dot.uff.br/


 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 217 27/11/2020 SEÇÃO II                PÁG. 011 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

c) Não havendo o número de candidatos aprovados em uma determinada área de concentração, as 

vagas poderão ser remanejadas para outras áreas de concentração. 

d) Não havendo o número de candidatos aprovados que estão concorrendo as bolsas em uma 

determinada área de concentração, as bolsas poderão ser redistribuídas para outras áreas de 

concentração. 

e) Alterar o calendário, diante de circunstâncias que assim o justifiquem, dando ciência aos 

interessados, coletivamente, no local de inscrição e/ou através do site do Programa. 

f) As datas relacionadas às análises de documentação dos candidatos que estiverem concorrendo 
às vagas destinadas às PAAs e seus recursos podem ser alteradas. 

g) Definir a área de concentração a ser contemplada com novas bolsas de estudo, de acordo com a 
classificação final do processo seletivo. 

 

2.6 Na hipótese de o candidato ser considerado INAPTO, será assegurado o contraditório e a ampla 
defesa, sem prejuízo de outras sanções cabíveis, recorrendo à comissão de recurso.  

 

3. PERÍODO E MODO DE INSCRIÇÃO: 
 

3.1 O candidato deverá adotar os seguintes procedimentos: 

 
a) realizar sua inscrição virtualmente no período de 02 a 15 de dezembro de 2020, através do site do 

PPGDOT www.dot.uff.br 

b) Preencher todos os campos solicitados na plataforma de inscrição e anexar  os documentos b, c ,h,  
listados  no item 3.2. O restante dos documentos solicitados no item 3.2 deverão ser encaminhados para 

o e-mail : maristelamoreira@id.uff.br . Preencher  o campo  “assunto do e-mail” da seguinte forma :  

Seleção DOT- Nome da linha de Pesquisa - Nome do Candidato . Importante: Os documentos 

encaminhados por e-mail  deverão ser anexados em um único arquivo pdf. Caso o tamanho  exceda 

o permitido, poderão ser encaminhados através de dois arquivos. As linhas de pesquisa do Programa são 

: Geologia e Geofísica, Ecologia Marinha, Biogeoquímica e Hidrografia. 

c) candidatos estrangeiros deverão apresentar arquivo digitalizado no formato .pdf do diploma de 

graduação plena e histórico escolar completo (não é necessário traduzir se for inglês ou espanhol) e 

arquivo digitalizado no formato .pdf do passaporte válido com visto de entrada no Brasil, se cabível;  

d) Não haverá conferência da documentação no ato do envio dos documentos.  A entrega de 

documentação incompleta acarretará na desclassificação do candidato.  

 

3.2 Documentação exigida: 

No ato da inscrição, devem ser enviados os documentos abaixo referidos: 

a) Formulário de inscrição (modelo disponível no Anexo II); 

b) Foto colorida 3x4, de data recente; 

c) Carteira de identidade (não será aceito CNH) e CPF. Passaporte para o caso de candidatos 

estrangeiros. 

d) Cópia frente e verso do Diploma de Graduação; 

e) Candidatos cujos diplomas ainda não tiverem sido expedidos pela Instituição de Ensino 

Superior (IES) no ato da inscrição, poderão fazê-la, desde que apresentem declaração da IES 
com as datas de conclusão e colação de grau de curso de graduação plena do candidato; 

f) No caso de candidatos possíveis concluintes de curso de graduação plena, com término previsto 

no ano de 2020, é obrigatória a apresentação de declaração da IES de origem, indicando a data 
da provável conclusão do curso ou colação de grau; 

mailto:maristelamoreira@id.uff.br


 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 217 27/11/2020 SEÇÃO II                PÁG. 012 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

g) Cópia do Histórico Escolar completo da graduação com todos os registros feitos até a data da 

inscrição; 

h) Currículo Lattes ; 

i)  Documentos comprobatórios referentes ao Currículo Lattes ordenados conforme o Anexo IV, 

sendo as páginas numeradas sequencialmente 

j) Se desejar concorrer pelas vagas destinadas às PAAs, o candidato deverá adotar os 

procedimentos estabelecidos no Item 2.2; 

k) Tomar ciência das normas do Edital através da assinatura do requerimento de inscrição; 

l) Carta de aceite do orientador (Anexo V). 

 

3.3. Resultado da Inscrição: 

a) A inscrição dos candidatos no processo só será confirmada após verificação da documentação 

apresentada. 

b) O resultado da inscrição será divulgado no site http://www.dot.uff.br em 16 de dezembro de 

2020, a partir das 10 horas, através de uma listagem constando a menção: inscrição aceita ou 

inscrição não aceita. 

c) Os candidatos que não apresentarem toda a documentação exigida no item 3.2 terão menção de 

inscrição não aceita, estando, portanto, eliminados do processo seletivo. 

d) A divulgação do resultado da análise da documentação comprobatória do candidato que 
concorrer às vagas destinadas à PAAS será feita de acordo com o cronograma de exame de seleção. 

 

4. ETAPAS DA SELEÇÃO: 
 

O processo seletivo será realizado integralmente de modo virtual e será constituído das seguintes etapas 

obrigatórias: 
 

4.1 O preenchimento das vagas dar-se-á mediante processo seletivo realizado em duas etapas. 

 
1ª Etapa: 1 de fevereiro de 2021 - Análise de documentos e avaliação dos currículos Lattes 

(obrigatória, eliminatória e classificatória). Essa etapa não terá a presença dos candidatos. 

 
● Serão considerados como critérios para avaliação do currículo os itens apresentados no anexo 

IV, devidamente registrados noCurrículo Lattes do CNPq e comprovados. 

● Currículos que não estejam no formato Lattes nao serão aceitos, exceto para os candidatos 

estrangeiros que poderão enviar currículo Vitae. 

 

 
2ª Etapa: 5 de fevereiro de 2021 (6ª feira- 9:00h às 13:10h) - Prova de conhecimentos relacionada às 

áreas de concentração do Programa de Pós-Graduação em Dinâmica dos Oceanos e da Terra 

(obrigatória, eliminatória e classificatória).  
 

● A prova constará de um texto em inglês e um questionário baseado no texto, que poderá ser 

respondido em português, inglês ou espanhol. 
● A resolução da prova deverá ser realizada em folha A4, manuscrita, a caneta azul ou preta e 

encaminhada ao email (maristelamoreira@id.uff.br) até às 13:10, em formato pdf, png, jpeg, 

jpg. 
● Caso o arquivo encaminhado não esteja legível, o candidato será eliminado. 

 

 

A classificação final será realizada por área de concentração. 
 

http://www.dot.uff.br/


 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 217 27/11/2020 SEÇÃO II                PÁG. 013 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

A classificação final resultará da média ponderada das notas da 1ª e 2ª etapas. A etapa 1 possui 

peso 2 e a 2ª etapa possui peso 1. A nota mínima para aprovação é 6,0 (seis) nas etapas 

eliminatórias. 
 

O desempate entre os candidatos será determinado de acordo com a seguinte ordem de critérios: 
 

I- Maior nota na avaliação dos currículos Lattes; 

II- Maior nota na prova de conhecimentos; 

III – Idade do candidato. 
 
 

5. CALENDÁRIO 
 
 

ETAPAS DATA 

Inscrições 2 a 15 de dezembro de 2020 

Resultado das inscrições 16 de dezembro de 2020 

Prazo para Recursos 17 de dezembro de 2020 

Divulgação da Análise dos 

Recursos 
18 de dezembro de 2020 

1ª etapa : Avaliação do 
currículos Lattes 

1 de fevereiro de 2021 

Divulgação do resultado da 1ª 

etapa  
2 de fevereiro de 2021 

Prazo para Recurso da 1ª etapa  3 de fevereiro de 2021 

Divulgação da análise dos 

Recursos da 1ª etapa 
4 de fevereiro de 2021  

2ª etapa : Prova de 
Conhecimentos Relacionada às 

áreas de Concentração 

5 de fevereiro de 2021 

Divulgação do resultado da 2ª 
etapa 

9 de fevereiro de 2021 

Prazo para Recurso da 2ª etapa 10 de fevereiro de 2021 

Divulgação da análise dos 

Recursos da 2ª etapa 
11 de fevereiro de 2021 

Entrevista dos candidatos às 

vagas destinadas às PAAs 
11 de fevereiro de 2021 

Divulgação do Resultado Final  23 de fevereiro de 2021 

Prazo para Recurso do 
Resultado Final 

24 de fevereiro de 2021 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 217 27/11/2020 SEÇÃO II                PÁG. 014 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

Divulgação da análise dos 

Recursos 
25 de fevereiro de 2021 

Divulgação da Classificação  26 de fevereiro de 2021 

Divulgação da Lista de 

Reclassificação 
2 de março de 2021 

Matrícula 3 e 4 de março de 2021 

Matrícula dos Reclassificados 5 de março de 2021 

 

 

6. INFORMAÇÕES ADICIONAIS 
 

E-mail para contato: 
Secretaria:maristelamoreira@id.uff.br 

   

Coordenação: jabneto@id.uff.br 
  abiliosg@id.uff.br 

 

Homepage: http://www.dot.uff.br/ 
 

 

 
 

  

___________________________________ 
JOSÉ ANTONIO BAPTISTA NETO 

Coordenador 

Programa de Pós-Graduação em 
Dinâmica dos Oceanos e da Terra 

# # # # # #  

mailto:maristelamoreira@id.uff.br
mailto:jabneto@id.uff.br
mailto:abiliosg@id.uff.br
http://www.dot.uff.br/


 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 217 27/11/2020 SEÇÃO II                PÁG. 015 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

ANEXO I - BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA 
 

 

Grotzinger J. & Jordan J., 2013. Para Entender a Terra. Bookman, 6
a
ed, 768 pp. 

 
Teixeira, W., Toledo, M. C. M., Fairchild, T. R., Taioli, F., 2007. Decifrando a Terra. Nacional, 2 ªed, 

624pp. 

 
Telford, W. M., Geldart, L. P. & Sheriff, R. E., 1990. Applied Geophysics. Cambridge University 

Press, 2 ª ed., 792 pp. 
 

Garrison, Tom, 2010. Fundamentos de Oceanografia.Cengage Learning, 1ª ed, 440 pp. 

 
Nybakken J.W & M. D Bertness, 2005. Marine Biology: An Ecological Approach. Pearson/Benjamin 

Cummings ,6ª ed, 579, pp. 

 
Pereira, R. C&A Soares Gomes, 2009. Biologia Marinha. Interciência, 2 ªed, 631 pp. 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 217 27/11/2020 SEÇÃO II                PÁG. 016 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
ANEXO II: FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO - SELEÇÃO 

 
Nome Completo 

 

 

Data de Nascimento Sexo Estado Civil 

 (   ) Feminino (   ) Masculino  

 

Local de Nacimento 

Cidade Estado País 

   

 

Documento de Identificação 

Número Órgão Emissor Data da Emissão 

   

CPF 

 

 

Endereço 

Logradouro Nº 

  

Complemento Bairro Cidade Estado 

    

CEP Telefone Celular E-mail 

    

  

Emprego Atual Regime de Trabalho 

  

Manterá vínculo empregatício remunerado durante a realização do curso?  

(   ) Sim* (   )Não 
(*) Em caso afirmativo, o candidato não fará jus à bolsa de estudos e deverá estar liberado 
integralmente das atividades profissionais, para dedicar-se ao curso. 

 

Pretende solicitar bolsa de estudos ao Programa? (    ) Sim    (    ) Não 

Área de Concentração: 

(   ) Geologia e Geofísica (   ) Ecologia Marinha (   ) Biogeoquímica (   ) Oceanografia 

Orientador: 
    

 

Curso de Graduação 

Universidade Curso Ano de Conclusão 

   

 

Último curso realizado ou em realização 

Universidade País Situação 

  
(   ) Concluído 
(   ) Em andamento 

 

Declaro para os devidos fins que tomei conhecimento das condições estabelecidas no EDITAL do concurso de seleção 
estando de acordo com as mesmas. 

 

Data Assinatura 

  



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 217 27/11/2020 SEÇÃO II                PÁG. 017 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

ANEXO III –AUTODECLARAÇÃO ÉTNICO/RACIAL 
 
 

Para uso da COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO 

RESULTADO (escrever Apto 

ou Inapto) 

Assinatura e carimbo da 

Comissão 

  

 

FOTO Colorida, em fundo 

branco, datada e com as 
seguintes dimensões: 5 cm 

de largura e 7 cm de altura 

(5x7, tipo passaporte). 

 

Eu, __________________________________________________, RG__________________, 

CPF______________________, gênero ______________________________, para fim específico de 

ingresso no Programa de Pós-Graduação em Dinâmica dos Oceanos e da Terra na Universidade Federal 

Fluminense, me Audeclaro como: 

 

PRETO  

 

 

PARDO  

 

 

INDÍGENA  

 

Declaro que reconheço meu pertencimento étnico-racial pelos motivos, que passo a expor: 

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

_________________________________________ 

Data: Assinatura do candidato: 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 217 27/11/2020 SEÇÃO II                PÁG. 018 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
ANEXO IV - PONTUAÇÃO DO CURRÍCULO LATTES 

 

QUADRO GERAL DE PONTUAÇÃO Até 100 pontos N° Autopontuação 

1. Formação Acadêmica Até 10 pontos   

1.1 Outra graduação em áreas afins 6   

1.2 Especialização 8   

1.3 Outro Mestrado em áreas afins 10   

CR na graduação entre 7,0 e 8,0 6   

1.5 CR na graduação maior que 8,0 8   

1.6 Prêmios acadêmicos (devidamente 

comprovados) 
4   

1.7 Cursos Técnicos, cursos de curta duração 

(mínimo de 16h) 
5   

2. PRODUÇÃO ACADÊMICA Até 50 pontos   

2.1 Produção bibliográfica aceita/publicada 

(artigos, livros e capítulos de livro) como 1° 

autor 

40 (A1, A2, L4 e L3) 

20 (B1, B2, L2 e L1) 

10 (B3 ou inferior) 

  

2.2 Produção bibliográfica submetida 

(artigos, livros e capítulos de livro) como 1° 

autor 

15 (A1, A2, L4 e L3) 

10 (B1, B2, L2 e L1) 

7 (B3 ou inferior) 

  

2.3 Produção bibliográfica aceita/publicada 
(artigos, livros e capítulos de livro) como 

coautor 

25 (A1, A2, L4 e L3) 
15 (B1, B2, L2 e L1) 

7 (B3 ou inferior) 

  

2.4 Produção bibliográfica submetida 
(artigos, livros e capítulos de livro) como 

coautor 

10 (A1, A2, L4 e L3) 
7 (B1, B2, L2 e L1) 

3 (B3 ou inferior) 

  

2.5 Produção bibliográfica (resumos 
expandidos em eventos científicos 

7   

2.6 Produção bibliográfica (resumos em 

eventos científicos) 
5   

2.7 Produção técnica (patentes, material 

didático, mapas, outros produtos) (máximo 

3) 

5   

2.8 Participação em eventos científicos (com 
apresentação de trabalho) (máximo 3) 

5   

2.9 Participação em eventos científicos (sem 

apresentação de trabalho) (máximo 3) 
4   



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 217 27/11/2020 SEÇÃO II                PÁG. 019 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

3. EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL Até 20 pontos   

3.1 Aprovação em concurso público 10   

3.2 Experiência profissional em docência de 

nível superior por semestre 
7   

3.3 Experiência profissional técnica 

(atividade profissional técnica relacionada à 
área do conhecimento) por ano (máximo 2) 

5   

3.4 Estágios profissionais por instituição 

(duração mínima de 3 meses) 
5   

3.5 Participação em projetos de pesquisa 

e/ou de extensão por ano (máximo 2) 
5   

3.6 Monitoria por ano (máximo 2) 3   

4. BOLSAS Até 20 pontos   

4.1 Bolsas usufruídas em Iniciação 

Científica, Extensão, Iniciação à Docência e 

Estágio Interno Complementar (por ano de 
bolsa) 

10   

4.2 Bolsas usufruídas em pós-graduação e 

apoio técnico (por ano de bolsa) 
10   

4.3 Intercâmbio Internacional por semestre 10   

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 217 27/11/2020 SEÇÃO II                PÁG. 020 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 
 

Niterói,    de    de          . 

 

 

CARTA DE ACEITE 
 

 

À 

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Dinâmica dos Oceanos e da Terra – DOT 
 

Prezados Senhores, 

 
 

Em conformidade com o Edital de Seleção para o Curso de ____________ -___/_______ 

(semestre/ano) do Programa de Pós-Graduação em Dinâmica dos Oceanos e da Terra, do 

Departamento de Geologia e Geofísica/LAGEMAR da Universidade Federal Fluminense, informo que 

aceito orientar o candidato abaixo indicado, caso o mesmo seja aprovado e classificado no processo 

seletivo. 

 

 

Informo ainda, que o candidato participou da entrevista exigida no Edital de Seleção. 
 

 

CANDIDATO: _______________________________________________________ 
 

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: _________________________________________ 

 

ORIENTADOR: ______________________________________________________ 
 

 

Atenciosamente, 
 

 

_________________________________ 

Professor Orientador 

 

 

Av. Gen. Milton Tavares de Souza s/nº - Gragoatá 

Niterói – RJ – 24210-346 | Brasil 

Tel.: (55-21) 2629-5930 | 2629-5932 

Fax.: 2629-5931 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 217 27/11/2020 SEÇÃO III                PÁG. 021 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO III  

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 217 27/11/2020 SEÇÃO III                PÁG. 022 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

DECISÃO Nº 02/2020 

 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA METALÚRGICA E 
MATERIAIS da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda da Universidade 

Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias  

 

DECIDE:   

 

 Aprovar ad referendum da Plenária do Departamento de Engenharia Metalúrgica e Materiais a 

extensão do prazo de execução do Projeto de Extensão Intitulado “UNIVERSIDADE DA MELHOR 

IDADE”, até outubro de 2021, sob a Coordenação da professora Nadja Valéria Vasconcellos de Ávila 

 

 
Volta Redonda, 11 de novembro de 2020. 

 
 
 

RENATO DIETRICH DE AZEVEDO 

Chefe Pro tempore  do Departamento de Engenharia Metalúrgica e Materiais – VMT 
Matrícula SIAPE: 0304191-2 

# # # # # #  

 
 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 217 27/11/2020 SEÇÃO IV                PÁG. 023 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO IV  

 
 
 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES CCPP/DAP Nº 347/2020

Interessado: Carlos Eduardo Froes de Araujo

Assunto: Auxílio Funeral.

Processo nº: 23069.162339/2020-61

 

DECISÃO: O Coordenador de Controle de Pagamento de Pessoal, no uso de suas atribuições legais delegadas
pelo Magnífico Reitor, conferidas por meio da Portaria nº 52.784, de 28 de novembro de 2014, publicada no
DOU nº 232, de 1º de dezembro de 2014, p. 28, resolve CONCEDER a Carlos Eduardo Froes de Araujo na
qualidade de filho do ex-servidor Waldo Teixeira de Araujo, aposentado no cargo de Assistente em
Administração desta Universidade falecido em 29/05/2020, o pagamento de auxílio funeral nos termos art.
226 § 3º, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

 

 

Niterói, 24 de novembro de 2020.

 

Ubirajara Porto da Silva
Coordenador da Coordenação de Pagamento de Controle de Pessoal

Documento assinado eletronicamente por Rosa Caroline Teixeira, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em
24/11/2020, às 12:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Ubirajara Porto da Silva, COORDENADOR, em 25/11/2020, às
18:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�ps://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0301902 e o código CRC 91C0B5F7.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 217 27/11/2020 SEÇÃO IV P.024

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES CCPP/DAP Nº 348/2020

Interessado: Maria Madalena Noya de Araujo

Assunto: Auxílio Funeral.

Processo nº: 23069.162397/2020-95

 

DECISÃO: O Coordenador de Controle de Pagamento de Pessoal, no uso de suas atribuições legais delegadas
pelo Magnífico Reitor, conferidas por meio da Portaria nº 52.784, de 28 de novembro de 2014, publicada no
DOU nº 232, de 1º de dezembro de 2014, p. 28, resolve CONCEDER a Maria Madalena Noya de Araujo, na
qualidade de cônjuge do ex-servidor Paulo Oliveira de Araujo, cargo de contramestre-o�cio desta
Universidade, falecido em 23/11/2020, o pagamento de auxílio funeral nos termos art. 226 § 3º, da Lei nº
8.112, de 11/12/1990.

 

 

Niterói, 25 de novembro de 2020.

 

Ubirajara Porto da Silva
Coordenador da Coordenação de Pagamento de Controle de Pessoal

Documento assinado eletronicamente por Rosa Caroline Teixeira, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em
25/11/2020, às 13:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Ubirajara Porto da Silva, COORDENADOR, em 25/11/2020, às
18:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�ps://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0303010 e o código CRC E79D1A82.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 217 27/11/2020 SEÇÃO IV P.025

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


U
F

F
P

O
R

20
20

67
83

7A

Portaria Nº 67.837 de 26 de novembro de 2020

Concessão de Progressão por Mérito
Prof i s s iona l  a  se rv idores  t écn icos -
administrativos, referente a exercício em
curso.

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições

legais, estatutárias e regimentais,

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro

de 2005, alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que

estabelece o inciso V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006.

RESOLVE:

1. Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-

administrativos relacionados nos anexos à presente portaria, observando-se a respectiva

vigência, referente a exercício em curso.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25302-7524 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 217 27/11/2020 SEÇÃO IV P.026



U
F

F
P

O
R

20
20

67
83

7A

De Para

1923244 ADRIANA LIMA BARBOSA ODONTÓLOGO E 2 3 10/10/2020

1905671 ALANDA DO VALLE VITORINO BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 5 6 28/11/2020

1777769 ALESSANDRA PRIMO DE MORAES TÉCNICO DE LABORATÓRIO - ÁREA D 5 6 24/10/2020

2940964 ALEXANDRE RODRIGUES DE SOUZA ADMINISTRADOR E 4 5 01/08/2020

2025125 ANDREA NOLASCO DO AMARAL MILHOMEM ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 5 6 02/11/2020

1702052 ARIANA DE OLIVEIRA TAVARES NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO E 5 6 16/11/2020

1150791 BARBARA DE SOUZA DUARTE ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 06/10/2020

2028532 BARBARA MEDINA DE SOUZA NETA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 5 6 20/11/2020

2427149 BRUNO SOUZA DE ARAUJO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 2 3 24/10/2020

1491658 CLAUDIA MARCIA LISBOA PINTO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 10 11 07/10/2020

1787269 DANIEL RODRIGUES CARDOSO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 7 8 06/11/2020

2027972 DIEGO JORGE MACHADO FRANCO  ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 5 6 17/11/2020

1845358 DIEGO QUEIROS CESAR ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 6 7 14/02/2020

1882504 ELAINE MARIA SILVA DOS SANTOS ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 6 7 09/08/2020

1079480 ELAINE VILA CARVALHO    ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 26/10/2020

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL

EXERCÍCIO EM  CURSO

CARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento
Nível de 

classificação

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
COORDENAÇÃO DE PESSOAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO 
DIVISÃO DE GESTÃO DE DESEMPENHO 

 

1 / 7

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25302.127105-9524 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 217 27/11/2020 SEÇÃO IV P.027



U
F

F
P

O
R

20
20

67
83

7A

De Para

CARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento
Nível de 

classificação

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA

1662559 ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS ARQUIVISTA E 8 9 30/09/2020

2997286 ELMA BEATRIZ RODRIGUES DE SANT ANNA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 29/11/2020

1972813 EVANDRO LUIZ ROSA AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 5 6 02/04/2020

2028476 FERNANDA NASCIMENTO SILVA  BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 5 6 27/11/2020

2883628 GISELE DA CRUZ GOMES GONZAGA TECNICO EM ARQUIVO D 2 3 02/10/2020

2425432 HUGO AFONSO CORREA DE ALMEIDA SECRETARIO EXECUTIVO E 2 3 05/10/2020

2993149 IGOR GUSTAVO LIMA DE OLIVEIRA   CONTADOR E 2 3 01/11/2020

1146960 IZAURA VIEIRA MARIANO DE SOUSA SECRETARIO EXECUTIVO E 2 3 09/10/2020

2180297 JACQUELINE DA SILVA MONTEIRO  TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 4 5 25/11/2020

2993156 JAQUELINE FIGUEIRA BARBOSA DO NASCIMENTO  ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 01/11/2020

1658604 JONATAS GABRIEL FIRMINO TECNICO DE LABORATORIO AREA D 8 9 01/10/2020

2178986 JULIANA FELIX DE SOUZA CABRAL   AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 4 5 17/11/2020

1474834 JULIANA JOAQUIM GOMES              ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 7 8 10/08/2020

2179018 JULIANA MENEZES DE SOUSA    QUIMICO E 4 5 17/11/2020

1757042 JULIANA RIBEIRO COSTA     ENGENHEIRO-AREA E 7 8 22/07/2020

2 / 7

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25302.127105-9524 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 217 27/11/2020 SEÇÃO IV P.028



U
F

F
P

O
R

20
20

67
83

7A

De Para

CARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento
Nível de 

classificação

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA

2027961 KATHLEEN SOARES BARROS        ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 5 6 27/11/2020

2159572 KISSILLA MARINHO ARRUDA             ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 25/07/2020

1547191 LAURA MARIA FIGUEIREDO SILVA MONTEIRO            ADMINISTRADOR E 9 10 22/02/2020

1787256 LEANDRA COSTA RIBEIRO    TECNICO EM CONTABILIDADE D 7 8 12/11/2020

3679800 LEANDRO LOPES DA SILVA GALDIANO                             MEDICO-AREA E 2 3 19/10/2020

1565922 LEANDRO MONTEIRO DE LIMA        ADMINISTRADOR E 9 10 14/09/2020

1856297 LEANDRO SANTOS XIMENES         ADMINISTRADOR E 6 7 05/04/2020

1875355 LEONARDO AREIAS FERREIRA  TECNICO EM HIGIENE DENTAL D 6 7 06/07/2020

1783739 LETICIA QUEIROZ ARRUDA  TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 7 8 11/11/2020

2118021 LUCAS ABREU XAVIER   ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 04/10/2020

1152739 LUCAS ALMEIDA MAIA    ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 13/10/2020

2427043 LUCIANA COUTINHO BARROS DA SILVA    ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 18/10/2020

2997268 LUCIANA MOURA ANDRADE           ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 29/11/2020

1948328 MARCIA FREITAS DE CARVALHO         ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 5 6 20/11/2020

1865639 MARCIO DOMS DE SA        TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 2 3 05/10/2020

3 / 7

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25302.127105-9524 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 217 27/11/2020 SEÇÃO IV P.029



U
F

F
P

O
R

20
20

67
83

7A

De Para

CARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento
Nível de 

classificação

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA

2311125 MARCIO GABRIEL MOURA NETTO             ENGENHEIRO-AREA E 3 4 03/11/2020

2423193 MARCO ANTONIO CORREA DA SILVA JUNIOR ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 04/10/2020

1657865 MARCO ANTONIO TEIXEIRA GOMES  TECNICO DE LABORATORIO AREA D 8 9 11/09/2020

2160685 MARDEN LOPES JORDY              AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 4 5 08/09/2020

1954107 MARIA DO SOCORRO DE ARAUJO HOLANDA                        TECNICO EM CONTABILIDADE D 4 5 17/11/2020

2611589 MARINA ALVARES CORTES SALVADOR  ASSISTENTE SOCIAL E 6 7 10/11/2020

2147662 MATHEUS CARVALHO DO NASCIMENTO      TECNICO DE LABORATORIO AREA D 4 5 28/07/2020

2020931 MAURICIO MOREIRA MARQUES      ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 5 6 02/11/2020

1402467 MOEMA COELHO LOPES      ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 16/10/2020

2424382 NATALIA ROCHA GOMES TÉCNICO EM ARQUIVO D 2 3 09/10/2020

2997240 NICOLI CAROLINE ALVES VIANA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 28/11/2020

2029791 NORMA SUELI SANTANA DE MELO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 5 6 14/11/2020

2997205 PATRICIA GABRIEL DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 28/11/2020

1497462 PAULO SERGIO PEREIRA DOS SANTOS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 10 11 16/11/2020

2178228 PEDRO HENRIQUE LIMA DE OLIVEIRA SILVA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 4 5 03/11/2020

4 / 7

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25302.127105-9524 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 217 27/11/2020 SEÇÃO IV P.030



U
F

F
P

O
R

20
20

67
83

7A

De Para

CARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento
Nível de 

classificação

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA

2258045 PEDRO PORTOCARRERO PINHEIRO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 20/04/2020

2993826 PRISCILLA VIEIRA DE BIASI CORDEIRO SECRETÁRIO EXECUTIVO E 2 3 31/10/2020

1427025 RAYZA MIRELLE FRANCELINO NICACIO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 27/11/2020

1994855 RENATA ELIAS DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 5 6 06/08/2020

2993837 RENATA FAJARDO BONIN FARMACÊUTICO E 2 3 26/10/2020

2026683 RITA DE CASSIA JORGE RODRIGUES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 5 6 08/11/2020

1662575 ROBERTO KENDY SAWAMURA TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO D 8 9 03/10/2020

1512615 SABINE DE ALMEIDA AZEVEDO TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 4 5 27/11/2020

1850638 SHEILA MARIA SOARES DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 6 7 21/02/2020

2997318 SYMONNE MAIA NOBRE BOURGUIGNON NUNEZ ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 29/11/2020

2732521 TENESSE KELLY MORAES DE LIMA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 5 6 07/11/2020

2178825 TICIANE DUARTE DA SILVA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 4 5 24/11/2020

2417863 VANESSA LOPES DE FREITAS   TECNICO EM CONTABILIDADE D 2 3 30/08/2020

1974008 WILLIAN DA SILVA PONTES               AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 4 5 04/10/2020

5 / 7

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25302.127105-9524 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 217 27/11/2020 SEÇÃO IV P.031



U
F

F
P

O
R

20
20

67
83

7A

De Para

1279961 ALINE GONZAGA DE MIRANDA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 13 14 16/04/2020

1367957 ALLAN DE OLIVEIRA CAMPOS ENFERMEIRO-ÁREA E 11 12 17/07/2020

2031914 ANA CLAUDIA QUINTANILHA AZEVEDO TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 5 6 13/11/2020

1109877 CLEIDE LUCIA DE OLIVEIRA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 14 15 17/07/2020

1278769 CREMILDA BENVINDO ALVES AGUIAR TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 13 14 03/04/2020

304259 FRANCISCO JOSE SANTOS MAIA MEDICO-AREA E 13 14 22/10/2020

1510426 GISELLE SILVA SALES     TECNICO DE LABORATORIO AREA D 10 11 07/10/2020

2029200 GISLAINE DOS SANTOS SILVA GOMES            ENFERMEIRO-AREA E 5 6 29/11/2020

1657363 HENRIQUE LUIZ DA SILVA COSTA      CONTADOR E 8 9 12/09/2020

1992860 JOVANA LUCIA SCHETTINI MENDONCA TONIATO  ENFERMEIRO-AREA E 5 6 22/07/2020

1974440 LUCILIA DE OLIVEIRA FERREIRA TECNICO EM ENFERMAGEM D 5 6 11/10/2020

1076604 MARCIA REGINA LIMA DA SILVA                  ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 15 16 01/02/2020

1110488 MARGARETH GOMES ALVES GUIMARAES                     AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 15 16 02/09/2020

2566054 MONICA ROSA DE FREITAS FELIX                         ARQUITETO E URBANISTA E 7 8 26/07/2020

1090337 NORMA EVARISTO LOPES TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 15 16 08/05/2020

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL

EXERCÍCIO EM  CURSO

CARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento
Nível de 

classificação

ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
COORDENAÇÃO DE PESSOAL TECNICO ADMINISTRATIVO 
DIVISÃO DE GESTÃO DE DESEMPENHO 

 

6 / 7

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25302.127105-9524 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 217 27/11/2020 SEÇÃO IV P.032



U
F

F
P

O
R

20
20

67
83

7A

De Para

CARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento
Nível de 

classificação

ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP

1999293 PALOMA FERREIRA MEIRELES VAHIA MÉDICO-ÁREA E 5 6 28/08/2020

1675619 RAFAEL ARAUJO NASCIMENTO MÉDICO-ÁREA E 2 3 19/10/2020

1989367 RAFAELA BASTOS ALBINO SOARES ENFERMEIRO-ÁREA E 5 6 16/07/2020

2769485 ROBSON LUIZ DE ARAUJO VAZ MÉDICO-ÁREA E 2 3 30/10/2020

2219480 RODRIGO ANDRADE VAZ DE MELO MÉDICO-ÁREA E 11 12 08/04/2020

2948711 SENIR SANTOS DA HORA ASSISTENTE SOCIAL E 2 3 19/10/2020

1093302 SERGIO SARZEDAS DA CRUZ TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 15 16 01/06/2020

1852715 SIMONE POLICIANO DELGADO ENFERMEIRO-ÁREA E 2 3 13/08/2020

1090091 SOLANGE DOS REIS BATISTA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 15 16 04/05/2020

3927845 THATYANA RIBEIRO MEDEIROS MÉDICO-ÁREA E 3 4 26/10/2020

3773667 VIRGINIA GONTIJO ABREU HOCHMAN       MEDICO-AREA E 3 4 02/11/2020

1499409 WAGNER CONCEICAO DE OLIVEIRA  TECNICO EM ENFERMAGEM D 9 10 29/09/2020

7 / 7

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25302.127105-9524 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 217 27/11/2020 SEÇÃO IV P.033



U
F

F
P

O
R

20
20

67
83

8A

Portaria Nº 67.838 de 26 de novembro de 2020

Concessão de Progressão por Mérito
Prof i s s iona l  a  se rv idores  t écn icos -
admin i s t r a t ivos .

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições

legais, estatutárias e regimentais,

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro

de 2005, alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que

estabelece o inciso V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006, e a

IS/PROGEPE nº 001 e 002 de 17/02/2017.

RESOLVE:

1. Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-

administrativos relacionados nos anexos à presente portaria, observando-se os respectivos

efeitos financeiros.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25303-3627 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 217 27/11/2020 SEÇÃO IV P.034



U
F

F
P

O
R

20
20

67
83

8A

De Para

1563096 ROBERTA FITTIPALDI PALAZZO MÉDICO-ÁREA E 2 3 07/05/2015 18/11/2020

1563096 ROBERTA FITTIPALDI PALAZZO MÉDICO-ÁREA E 3 4 07/11/2016 18/11/2020

1563096 ROBERTA FITTIPALDI PALAZZO MÉDICO-ÁREA E 4 5 07/05/2018 18/11/2020

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA

Efeito 

Financeiro
CARGONOME

Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento
Nível de 

classificação

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
COORDENAÇÃO DE PESSOAL TECNICO ADMINISTRATIVO 
DIVISÃO DE GESTÃO DE DESEMPENHO 

 

1 / 1

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25303.127108-6392 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 217 27/11/2020 SEÇÃO IV P.035



U
F

F
P

O
R

20
20

67
83

9A

Portaria Nº 67.839 de 26 de novembro de 2020

Retificação de Portaria de Concessão de
Progressão por Mérito Profissional.

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições

legais, estatutárias e regimentais;

RESOLVE:

Art. 1º - Retificar, em parte, o anexo 1 à Portaria nº 67.204 de 28/07/2020 que

concedeu Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos desta

Universidade, publicada no BS/UFF nº 136 de 29/07/2020, alterando o nível de classificação

do(a) servidor(a) MARIA DO CARMO REBELLO GOMES, matrícula SIAPE nº 1086463,

conforme se segue:

Matrícula SIAPE Nome Cargo Nível de Classificação
Padrão de Vencimento

De Para
Vigência

1086463

MARIA DO

CARMO

REBELLO

GOMES

NUTRICIONISTA-

HABILITACAO
E 12 13 06/04/2020

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 25304-3594 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 217 27/11/2020 SEÇÃO IV P.036


